Tuque sacerdotes docuisti chrismate sancto Tangere bis nullum iudice posse Deo.

C Porro ut ad Novatianum baptismum redemamus, hinc manasse mihi videtur mos Novatianorum, qui in baptismio sacrum chrisma non adhibebant, teste Theodoreto in lib. vii *Hæret. fabularum*, eo quod scilicet auctor ipsorum Novatianus baptismum sine chrismatione accepisset.

(47) *Βοηθήσῃ τοῖς ἀδελφοῖς.* Post has voces, in codicibus nostris Maz., Med. Fuk. et Saviliiano, et apud Syncellum haec adduntur: *δοτα θέμις, καὶ δοτα δυνατὸν πρεσβύτερῳ κινδυνεύοντος ἀδελφοῖς καὶ ἐπικουρίᾳς δεομένοις βοηθεῖν.* Quis Rulinus leguisse videtur in suo codice; veritatem enim: *Scribit etiam de ipso, quod persecutionis tempore, cum in cellula quadam lateret, et a diaconis, ut moris est, subvenire in exitu catechumenis rogaretur, etc.* Paulo ante ubi legebatur ἐξελθῶν τοῦ οἴκου resiliuitus oīkōs, auctoriis iisdem codicibus *et* Georgio Syncello. Rulinus cellulum vertit.

(48) *Πιστεύσας κατηξώθη τοῦ πρεσβύτερου.* Hinc apparet Novatianum prono gradu presbyterum suisse ordinatum, omisso diaconatus et subdividiacoatus ordinibus: qui mos tuum fuit in Ecclesia, ut docet exemplum Origenis, Paulini Notiani et aliorum. Nota sunt etiam exempla Ambrosii Mediolanensis, et Nectarii Constantinopolitanus, qui ex neophyti ordinatis sunt episcopi.

(49) *Διακωλύτης ενοχήν τοῦ πατέρος τοῦ κλήρου, ἀλλὰ καὶ λαϊκῶν πολλῶν.* Presbyteri olim ab eis i copo or-

γενέσθαι (50), ἦξισε συγχωρήθησε αὐτῷ τοῦτον μόνον χειροτονῆσαι. » Εἰτ' ἀλλο τι τούτοις χειρίστον προστίθησε τῶν τοῦ ἀνδρὸς ἀποτημάτων, λέγων οὕτως · « Ποιήσας γὰρ τὰς προσφορὰς, καὶ διανέμων ἵκαστι τὸ μέρος, καὶ ἐπιδιδοὺς τοῦτο (51), ὅμνειν, ἔντι τοῦ εὐλογεῖν, τοὺς ταλαιπώρους ἀνθρώπους ἵνα γκάζει, κατέχων ἀμφοτέρας ταῖς χεροῖς τὰς τοῦ ἀεντος, καὶ μὴ ἀφεῖς Εστ' ἀν δύμνοντες εἶπεται

dī nari non poterant sine consensu cleri et populi. Ac de populi quidem suffragio in electione presbyterorum, testantur Patres concilii Nicenæ in epistola synodica ad episcopos Aegypti, ubi de clericis qui se a Meletio schismate puros atque integrō servaverant, ita præcipiunt : Et dē τινά ποτε συμβαθάναταςθαι τῶν ἐν τῇ Ἑκκλησίᾳ, τηνικαῦτα συνανθάνεντες τὴν τιμὴν τοῦ τετελευτήσατος τοὺς δοτούς προσληφθέντας, μόνον εἰ δέξιοι ψαλινοίντο, καὶ δὲ λαὸς αἱρούσθαι συνεπιψήσκοντος αὐτοῖς καὶ ἐπισφράγιζοντος τοῦ τῆς Ἀλεξανδρείας ἐπιστόπου. Quae verba Sozomenus de clericis intellexit, cum tamen de episcopis potius accipienda esse videantur. Nam cum Patres synodi Nicenæ contemplatione pacis statuissent, ut episcopi a Meletio schismatico ordinati in suo gradu remanerent, sed sine illa functione episcopalis officii, nunc præcipiunt, ut si forte catholicus episcopus ab Alexandrinæ urbis episcopo ordinatus obierit, tum Meletianus, qui a synodo sub ea conditione quam dixi suscepimus est, in locum mortui succeedat, dummodo plebs eum elegerit, et episcopus Alexandrinus electionem ejus confirmaverit. Sed et ex aliis locis ejusdem epistole satis colligunt, necessarium fuisse populi suffragium in ordinatione clericorum. Vt etiam enim eadem epistola sanctissimi Patres, ne episcopis qui Meletio adhaeserant, jūsasque sit proponendi nomina eorum qui ad ecclesiasticos ordines sunt promovendi : sed solis catholicae Ecclesiae episcopis, qui ab omni schismate integri semper fuissent, illud competere prouiniant. Pontifices quippe annuntiabant populo nomina eorum qui ordinandi essent presbyteri vel diaconi, ut si quis forte haberet quod ordinandis objiceret, illud palam testaretur, sicut legitur in *Sacramentario Gregorii Magni*. Quam in rem singularis est locus B. Chrysostomi in homilia 18 in *Epistolam II ad Corinthios* : Audi, inquit, quemadmodum apostolorum tempore, ipsi perserpe eos quibus praerant, consitivorum suorum socios adhibebant. Nam et cum septem diaconos crearent, ad plebem prius retulerunt : et cum Matthiam eligerent, de ea re cum omnibus qui tunc aderant tam viris quam mulieribus Petrus agitavit. Neque enim hoc imperium, in præsidentium fastu et arrogantia, nec in subiacentium servili quadam demissione consistit, sed spirituale est : hoc præcipue excellens, quod pro restra salutis cura plures labores suscipiat, non autem quod plus honoris requirat. Omnes enim tantum domum unam, Ecclesiam habitare ; omnes ut unum corpus affectos esse conveniunt. Denique adeo necessarium fuit plebis suffragium in electione presbyterorum, ut sapienter in Ecclesia plebs tumultuosis vociferationibus presbyterum aliquem fieri postularet et cogeret. Quod quidem Barcione in sibi evenisse testatur Paulinus in epistola sexta ad Severum. Idem de Piniano, Albinæ filio, refert Augustinus in episi. 225, ad Albinam. Jam vero cleri quoque consensum ad hoc fuisse necessarium docet vetus auctor *Quæstionum Veteris et Novi Testamenti*, cap. 101, ubi scribit presbyterum qui ordinandus est, perduci a diacono et offerri episcopo; et sub testimonio diaconi ordinari. Sed testimonia, inquit, diaconi sit presbyter. Et paulo post : Perducuntur enim qui ordinandi sunt, ut dum lateri

A Ecclesiam Dei reliquisset, in qua post susceptum baptismum presbyteri gradum fuerat consecutus, idque per gratiam episcopi, qui manus illi imponebat eum ad presbyterorum ordinem evexit. Cui cum universus clerus multique ex populo refragarentur, eo quod non liceret quemquam ex iis qui urgente vi morbi in lectulo perinde ac ille, perfusi fuissent, in clerum assumi; postulavit ab iis epi-

entrum septi sunt, honore digni videantur. Facta facti eorum esse, sed quasi officialis. Ab episcopo enim missitur ut obsequium prebeat ordinando. Toto vero hunc ritum optime descriptum habemus in *Sacramentario Gregorii Magni*, pag. 256, ad quem locum vide quae notavit Hugo Menardus, vir doctissimus.

B (50) *Εἰτε κλῆρον τίτα γενέσθαι*. Κλῆρος ordinem seu gradum significat ministerii ecclesiastici. Ita κλῆρον πρεσβυτέρου paulo ante Cornelius dixit, et κλῆρον ἐπισκοπῆς non semel vocant Eusebius et Irenaeus. Epiphanius in heresi Meletianorum : Οἱ δὲ ἀπὸ κληρικῶν ὑπάρχοντες διαφόρου κλήρου, πρεσβυτέρους τε καὶ διακονιῶν καὶ ἀλλων. Itaque hoc loco εἰς κλῆρόν τινα, id est, in quocunque clero. Sic certe loquitur vetus auctor *De hereticis non rebaptizandis* : *Quod cum nullum sanæ mentis fidelium tenere, vel maxime nullum omnino in quocunque clero constitutum, ac multo magis episcoporum audience debeat*. Rursus in eodem libro : *Imo magis hoc nomine etiam oneratur, licet fuerit autem fidelissimus, aut in clero aliquo constitutus*. Idem scriptor clerum distinguit in maiorem et minorem. Et minorem quidem clerum appellat diaconos et reliquos inferiores ordines. Ut cum dicit, pag. 129 : *Aut si quis hujsmodi hominem salvum non posse fieri, omnibus episcopis salutem adimimus, quos in periculis quam certissimis astringis, ut hominibus omnibus qui sub cura eorum agunt, et hac aigue illac dispersis regionibus infirmantur, per semetipsos subvenire deberent; quia cæteri homines minoris cleriis qui periclitantur, hoc idem præstare non possunt*. Et multo clarius, pag. 134 : *Et ideo cum salus nostra in baptimate spiritus, quod plerumque cum baptisma aquæ conjuncum est, sit constituta, si quidem per nos baptismus tradetur, integre et solemniter et per omnia quæ scripta sunt assignetur, atque sine ulla ullius rei separatione tradatur: aut si a minore clero per necessitatem traditum fuerit, eventum exspectemus, etc., ubi vides presbyteros ab hominibus minoris cleri aperte distinguunt. Ait enim minoris cleri homines ingruente tantum necessitate baptismum conferre, quod presbyteris nequaquam convenient*.